
Deliberazione del Consiglio Comunale N. 66 del 29/09/2016                     1 

 

 
COMUNE DI MIRANO 

Città Metropolitana di Venezia 

Servizio Segreteria 

 

COPIA 
 

Delibera N. 66 
 
                    

 

FINANZIARIO/edb 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione ordinaria – Seduta Pubblica di I^ convocazione 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI MIRANO 

ESERCIZIO 2015 

 

 

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di settembre alle ore 19.30 nella Sala 

dell’Auditorium "Madre Teresa di Calcutta" Barchesse di Villa Errera,  su convocazione della 

Presidente del Consiglio avvenuta a mezzo avvisi scritti, debitamente  notificati, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

All’inizio dei lavori la Presidente Renata Cibin, riconosciuta legale l’adunanza, ha dichiarato 

aperta la seduta. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti: 

 
 N    Cognome e nome Presente Assente 

 

 N    Cognome e nome Presente Assente 

 

 
     1.     PAVANELLO MARIA ROSA  X 

     2.     BOVO DORA  X 

     3.     PETROLITO GABRIELE  X 

     4.     BRANDOLINO ERICA  X 

     5.     POLITI TOMMASO  X 

     6.     COLETTO MASSIMO  X 

     7.     ROSTEGHIN FIORENZO  X 

     8.     CONTI LUISA  X 

     9.     CIBIN RENATA  X 

 

 
   10.     BOLDRIN GIOVANNI  X 

   11.     BABATO GIORGIO  X 

   12.     PASQUALETTO MARTINA  X 

   13.     MARCHIORI MARCO  X 

   14.     MILAN ANTONIO  X 

   15.     BALLEELLO MARINA  X 

   16.     DALLA COSTA LUCIO  X 

   17.     SACCON GIAMPIETRO  X 

 

 

Presiede: La Presidente del Consiglio Renata Cibin 

Partecipa: Il Segretario Generale Silvano Longo. 

 

La Presidente, constatato il numero legale, pone in discussione l’argomento e invita il Consiglio 

a deliberare in merito. 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 66 del 29/09/2016                     2 

La consigliera  Bovo Dora è assente giustificata. 

 

Assiste alla seduta gli assessori: Vianello Federico, Tomaello Annamaria e Zara Cristian. 

 

Scrutatori: Rosteghin Fiorenzo, Coletto Massimo e Balleello Marina.  

 

**************** 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

- VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- VISTA la propria deliberazione n. 167 del 27/9/2013, esecutiva, con la quale questa 

Amministrazione, ai sensi dell’ art. 9 del D.L. 31/8/2013 n. 102, ha disposto di aderire alla 

sperimentazione della nuova contabilità prevista dal D.Lgs. 23/6/2011 n. 118; 

- VISTO il D.M. 15 novembre 2013 con il quale sono stati indicati gli enti ammessi per l’anno 2014 

alla succitata sperimentazione, tra cui anche il Comune di Mirano; 

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 25/5/2015, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015-2017 e relativi allegati; 

- VISTA la deliberazione di G.C. n. 106 del 25/06/2015, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 2015-2017; 

- VISTA la deliberazione di C.C. n. 33 del 18/5/2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Rendiconto dell’esercizio 2015; 

- VISTO l’art. 147-quater c.4 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che “i risultati complessivi della 

gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio 

consolidato, secondo la competenza economica”; 

- RICHIAMATO l’art. 11-bis del D.Lgs. 23/6/2011 n. 118 il quale prevede l’obbligo per gli enti 

che hanno partecipato alla sperimentazione di adottare il bilancio consolidato; 

- VISTO il principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato, quale allegato A/4 del 

D.Lgs.118/2011, che disciplina le modalità di consolidamento suddetta, specificando, in 

particolare, che il bilancio consolidato deve essere redatto con i propri Enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, che costituiscono il "Gruppo 

dell’Amministrazione pubblica"; 

- CONSIDERATO che al fine della redazione del Bilancio Consolidato è necessario predisporre i 

seguenti elenchi: 

 elenco degli enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 

 elenco degli enti, aziende e società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 

- CONSIDERATO, inoltre, che costituiscono componenti del gruppo amministrazione pubblica: 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 66 del 29/09/2016                     3 

 gli organismi strumentali all’amministrazione; 

 gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica; 

 gli enti strumentali partecipati dell’amministrazione pubblica; 

 le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo; 

 le società partecipate, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di 

servizi pubblici locali; 

- VISTA la deliberazione della G.C. n. 104 dell’8/7/2016, esecutiva, con la quale in applicazione del 

citato “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” sono stati approvati i 

seguenti due elenchi: 

 elenco degli enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica 

 

DENOMINAZIONE 

COMPONENTE GRUPPO 

% 

PARTECIPAZIONE 

TIPOLOGIA COMPENENTI 

"GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA" 

V.E.R.I.T.A.S.  S.p.A. 4,097 
Società Partecipata Art. 11 

quinques D.lgs. 118/2011 

ACTV SPA 0,289 
Ente strumentale partecipato art. 11 

ter co. 2 D.lgs. 118/2011 

P.M.V. - SOCIETA’ DEL 

PATRIMONIO PER LA 

MOBILITA’ VENEZIANA SPA 

0,396 
Ente strumentale partecipato art. 11 

ter co. 2 D.lgs. 118/2011 

SERIMI SRL 2,00 Non presente 

CONSORZIO CEV 0,08 
Ente strumentale partecipato art. 11 

ter co. 2 D.lgs. 118/2011 

 

 elenco degli enti, aziende e società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato 

 
Organismo Quota % di consolidamento 

 

V.E.R.I.T.A.S.  S.p.A. 

 

4,097% 

 

 

- ESAMINATI i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di 

Mirano per l’esercizio 2015, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione (Allegati A1, A2 e A3) ed in particolare la Relazione al bilancio consolidato che 

contiene anche la Nota integrativa (Allegato A3), nella quale sono analiticamente indicati i criteri 

con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento e alle operazioni 

contabili di consolidamento; 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 66 del 29/09/2016                     4 

- VISTA il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, co. 

1, del d. lgs. n. 267/2000, in data 22/09/2016; 

- DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Commissione Bilancio, 

Finanze e Personale in data 22/09/2016; 

- ACQUISITI i pareri del Responsabile di Servizio per la regolarità dell’atto sotto l’aspetto tecnico, 

del Ragioniere Capo sotto l’aspetto contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000; 

- CON l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del 

D.Lgs. 18/8/200, n. 267; 

- UDITI gli interventi riportatoi nell’allegato 1) alla presente deliberazione; 

 

-  CON VOTI  favorevoli 9   contrari  3 (Pasqualetto Marina, Marchiori Marco, Milan Antonio,) 

espressi   per alzata di mano   dai n. 15 componenti il Consiglio Comunale, presenti dei quali 3 

(Balleello Marina, Dalla Costa Lucio, Saccon Giampietro) dichiarano di astenersi; 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. DI APPROVARE il Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Mirano per l’esercizio 2015, 

allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e composto da: 

 

 Stato patrimoniale consolidato (Allegato A1) 

 Conto economico consolidato (Allegato A2) 

 Relazione sulla gestione contenete la Nota integrativa (Allegato A3) 

 

3. DI DARE ATTO che: 

 lo Stato Patrimoniale consolidato riporta i seguenti valori fondamentali finali (allegato 

A1): 

 

ATTIVO 

Immobilizzazioni 90.857.020,89 

Attivo Circolante 27.290.816,89 

Tot. Ratei e Risconti attivi 389.007,26 

Totale attivo 118.536.845,04 

 

 

 

PASSIVO 

Patrimonio netto 65.063.753,30 

Fondi per rischi e oneri 2.467.691,23 

Trattamento fine rapporto 972.649,72 

Debiti 40.475.849,65 

Ratei e risconti passivi 9.556.901,14 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 66 del 29/09/2016                     5 

Totale Passivo 118.536.845,04 

Conti d’ordine 6.291.049,10 

 

 il Conto Economico consolidato risulta come di seguito sinteticamente riportato (allegato 

A2): 

 

A) Totale proventi della gestione 35.814.463,97 

B) Totale costi della gestione 33.111.760,76 

Risultato della gestione (A-B) 2.702.703,21 

C) Proventi ed oneri finanziari -1.120.825,98 

D) Rettifiche di valore attività finanziarie 6.312,74 

E) Proventi ed oneri straordinari 468.106,59 

Risultato economico dell’esercizio prima delle imposte 

(A-B+C+D+E) 

2.056.296,56 

IMPOSTE 597.215,58 

RISULTATO DELL’ESERCIZIO (al netto delle 

imposte) 

1.459.080,98 

 

4. DI PRENDERE ATTO del parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti  espresso in 

data 22/09/2016; 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134   - 4° 

comma -  del  D. L.vo n. 267 del 18.8.2000,   con voti unanimi favorevoli  accertati 

separatamente,  dai  n.  15 componenti il Consiglio Comunale, presenti e votanti . 

 

 

**** 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 66 del 29/09/2016                     6 

Il Responsabile del Settore AREA 1 - AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO-FINANZIARIA, Mozzato Maurizio, ha 

espresso, sulla presente proposta di deliberazione, parere FAVOREVOLE 

 

MIRANO, lì 29 settembre 2016 

 

 

 

Il Responsabile del Settore AREA 1 - AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO-FINANZIARIA - PARERE 

CONTABILE, Mozzato Maurizio, ha espresso, sulla presente proposta di  deliberazione, parere FAVOREVOLE 

 

MIRANO, lì 29 settembre 2016 

 

 

 

 

 

  



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 66 del 29/09/2016                     7 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

LA PRESIDENTE 

F.to  CIBIN RENATA 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LONGO SILVANO 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la prescritta 

PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 18.8.2000, n. 267, e 

registrata al reg. Pubbl. N° 1605 . 

 

Lì,  20 ottobre 2016 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to VALERIA LAZZARINI 

 

 

 

 

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune come sopra, è divenuta esecutiva 

il giorno ____________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267. 

 

Lì, ______________________ 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 
 


